УИД 66RS0023-01-2023-000977-37

Дело № 2-29/2024 (2-777/2023)

Мотивированное 

решение

 изготовлено 26.01.2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Новая Ляля 19 января 2024 года

Верхотурский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Талашмановой И.С., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 ДИ, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами,

с участием ответчика ФИО2,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Компания Рифей» (далее - ООО «Компания Рифей») обратилось в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) за период с 01.01.2019 по 31.03.2023 в размере 32 022 руб. 61 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период с 12.02.2019 по 05.04.2022, с 02.01.2021 по 12.10.2023 в размере 18 418 руб. 58 коп., с последующим их начислением на сумму основного долга 32 022 руб. 61 коп., по день фактической оплаты долга с учетом 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также расходов на оплату госпошлины в размере 1 713 руб. 24 коп.

В обоснование заявленных требований истцом указано, что в соответствии с Соглашением об организации деятельности по обращению с ТКО в Северной зоне (АПО-1) Свердловской области от 18.05.2018, заключенным с Министерством энергетики и ЖКХ Свердловской области, ООО «Компания Рифей» является поставщиком коммунальной услуги по обращению с ТКО, а ответчик является потребителем соответствующей коммунальной услуги. Ответчик ФИО1 является владельцем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> .....обезличено, лицевой счет № 

<

***>. По указанному адресу за период с 01.01.2019 по 31.03.2023 была оказана коммунальная услуга по обращению с ТКО. Ответчик ненадлежащим образом исполняет свои обязательства перед истцом по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО. Задолженность ответчика за потребленную коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 по 31.03.2023 составляет 32 022 руб. 61 коп., что подтверждается расчетом задолженности. В связи с ненадлежащим исполнением обязанности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, должнику начислены пени за просрочку оплаты за период с 12.02.2019 по 05.04.2022, с 02.01.2021 по 12.10.2023 в размере 18 418 руб. 58 коп.

Представитель истца ООО «Компания Рифей» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в его отсутствие, предоставил суду уточнения исковых требований, в которых указал, что просит взыскать с ФИО1 задолженность за период с 01.05.2020 по 31.03.2023 (в связи с пропуском срока исковой давности) в размере 22 003 руб. 38 коп., пени за период с 02.01.2021 по 12.10.2023 (учитывая мораторий) в размере 9 876 руб. 58 коп. с последующим их начислением на сумму основного долга 22 003 руб. 38 коп., по день фактической оплаты долга с учетом 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также расходы на оплату госпошлины в размере 1 156 руб. 40 коп., излишне оплаченную государственную пошлину просил возвратить.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования не признал. Суду пояснил, что он не является собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> .....обезличено. Единоличным собственником является его супруга ФИО2, что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права. Полагает, что истцом пропущен срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности за период с 01.01.2019 по 31.03.2023, в связи с чем, просит применить срок исковой давности. Кроме того, считает, что истцом неверно произведен расчет задолженности, поскольку дочь ФИО3 с 08.07.2021 по 08.07.2022 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> .....обезличено, что подтверждается адресной справкой. 

На основании протокольного определения от 22 ноября 2023 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены: ФИО2 ФИО3, ФИО6, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, 13.02.2021 год рождения. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признал. Суду пояснил, что она является собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> .....обезличено. В договорные отношения с истцом она не вступала, договор на оказание услуг не заключала. Полагает, что истцом пропущен срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности за период с 01.01.2019 по 31.03.2023, в связи с чем, просит применить срок исковой давности. Кроме того, считает, что истцом неверно произведен расчет задолженности, поскольку дочь ФИО3 с 08.07.2021 по 08.07.2022 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> .....обезличено, что подтверждается адресной справкой. 

В судебное заседание ответчики ФИО3, ФИО6, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 не явились, о времени и месте судебного заседания были уведомлены.

С учетом требований ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя истца и неявившихся ответчиков.

Заслушав объяснения ответчиков, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Частью 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. У собственника жилого помещения обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст.169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно п. 2 ст. 24.7 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» по договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическим благополучии населения» граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

В силу ст. 11 Федерального закона от 10.01.2022 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.

Из изложенных норм следует, что обязанность по вывозу твердых бытовых отходов должна выполняться гражданами любым предусмотренным законом способом.

В соответствии с п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребитель коммунальной услуги - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, потребляющее коммунальные услуги.

В соответствии с п. 3 Правил № 354 коммунальные услуги предоставляются потребителям с установленного Жилищным Кодексом Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам; с момента предоставления жилого помещения жилищным, жилищно-строительным кооперативом - члену жилищного, жилищно-строительного кооператива и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора найма - нанимателю жилого помещения по такому договору и проживающим с ним лицам; со дня заключения договора аренды - арендатору жилого помещения и проживающим с ним лицам; со дня выдачи застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию - застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) в отношении помещений в многоквартирном доме, не переданных им иным лицам по передаточному акту или иному документу о передаче; со дня выдачи застройщику (лицу, обеспечивающему строительство многоквартирного дома) разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию, но не ранее принятия помещения в этом доме по передаточному акту или иному документу о передаче, - лицу, принявшему от застройщика (лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) указанное помещение по передаточному акту или иному документу о передаче.

В соответствии с п. 148 (1) Правил № 354, предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148 (4) - 148 (6) настоящих Правил.

На основании п. 6 Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных п. 148 (54) настоящих Правил (п. 7 Правил № 354).

Из содержания указанных положений закона и нормативных актов, регулирующих порядок заключения договора на оказание коммунальных услуг, следует, что законодатель не связывает возникновение обязанности по внесению платы за коммунальные услуги именно с фактом оформления договора между собственником такого помещения и соответствующей организацией в письменном виде подписания одного документа. Факт незаключения письменного договора, как обоснование отсутствия договорных отношений, не может являться основанием для неуплаты жилищно-коммунальных и иных платежей, поскольку в соответствии с п. 3 ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации сложившиеся между сторонами отношения в отсутствие оформленного в письменно виде договора рассматриваются как договорные.

Наличие договорных отношений предполагается в силу вышеназванной нормы Гражданского кодекса Российской Федерации, п.п. 6, 7 Правил №354. Отсутствие оформленного в письменной форме договора в виде одного документа, подписанного обеими сторонами, не освобождает от обязанности произвести оплату за фактически оказанные услуги.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от ООО «Компания «РИФЕЙ» зарегистрировано в качестве юридического лица с 03.04.2013, продолжает свою деятельность до настоящего времени.

В соответствии со ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, договор на оказание услуг по обращению ТКО является заключенным на условиях типового договора после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на официальном сайте, а также в СМИ.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, может быть заключен с исполнителем в письменной форме и путем совершения конклюдентных действий.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам, пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 п. 148 (2).

На официальном сайте регионального оператора rif.ecotko.ru ООО «Компания «РИФЕЙ» 07.12.2018 и в «Областной газете» от 12.12.2018 № 229 (8529) опубликовано адресованное потребителям предложение о заключении договора оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

В типовой форме, размещенной на официальном сайте, региональный оператор выбрал способ учета только расчетным способом исходя из нормативов накопления твердых коммунальных отходов, поскольку иные способы возможны только в случае раздельного накопления отходов.

Отсутствие заключенного письменного договора с Региональным оператором не освобождает потребителя (собственника жилого помещения/домовладения) от оплаты оказанных услуг, которые подлежат оплате с даты начала оказания услуг Региональным оператором. В свою очередь ответственность за не заключение договора на оказание услуг по обращению с ТКО возложена на потребителя.

Оплата за оказание услуги начисляется на основании трех показателей: количество проживающих граждан, норматив накопления ТКО, тариф на услугу обращения с ТКО.

Поскольку договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами носит публичный характер, то он признается заключенным не только в случае оплаты потребителем услуг, но и в случае фактического потребления.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какое-либо из них не ссылались.

Так, по данному делу юридически значимым и подлежащим установлению с учетом заявленных требований обстоятельством является то, осуществляли ли ответчики в спорный период самостоятельный вывоз и утилизацию ТКО с соблюдением требований санитарно-эпидемиологического законодательства и Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», заключали ли они договоры с третьими лицами, на основании которых можно было сделать вывод о том, что ответчики не пользуются услугой по вывозу ТКО, предоставляемой истцом. Бремя доказывания данных обстоятельств в силу положений статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации возложено на ответчиков.

Доказательств надлежащего исполнения обязанности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО ответчиками не представлено.

Нормативы накопления ТКО утверждены Постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской области № 77-ПК от 30.08.2017 и № 93-ПК от 28.06.2018, составляет для жилого дома 0,190 куб.м., для многоквартирного - 0,169 куб.м., на человека в месяц.

С 01.01.2019 единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» составлял 845 руб. 87 коп/куб.м., на основании утвержденного Постановления РЭК Свердловской области № 200-ПК от 05.12.2018.

На основании Постановления РЭК Свердловской области от 14.03.2019 № 21-ПК, с 01.04.2019 единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» составлял 835 руб.97 коп./куб.м.

С 01.06.2019 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 21.05.2019 № 44-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составлял 695 руб. 23 коп./куб.м.

С 01.07.2020 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 18.12.2019 № 254-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составлял 720 руб. 16 коп./куб. м.

С 01.01.2021 на основании Постановления РЭК Свердловской области от 16.12.2020 № 234-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составляет: с 01.01.2021 по 30.06.2021 - 720 руб. 16 коп./куб. м., с 01.07.2021 по 31.12.2021 - 743 руб. 84 коп./куб.м.

На основании Постановления РЭК Свердловской области от 28.11.2022 № 230-ПК единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО для категории «Население» пересмотрен и составляет с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 743,84 руб., с 01.07.2022 по 30.11.2022 - 762,44 руб., с 01.12.2022 по 31.12.2022 - 831,06 руб.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> .....обезличено, с 20.05.2003 зарегистрировано за ФИО2

Из адресной справки, выданной отделением по вопросам миграции МО МВД России «Новолялинский» следует, что в спорном жилом помещении зарегистрированы: ФИО1 с 30.08.2017 по настоящее время, ФИО2 с 25.12.2010 по настоящее время, ФИО4 с 28.08.2021 по настоящее время, ФИО6 с 28.08.2021 по настоящее время, ФИО5 с 28.08.2021 по настоящее время, ФИО3 с 25.12.2010 по настоящее время.

Согласно копии финансового лицевого счета, задолженность по оплате коммунальных услуг в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> .....обезличено, за период с 01.01.2019 года по 31.03.2023, составляет 32 022 руб. 61 коп.

Как пояснили в суде ответчики ФИО1 и ФИО2, с письменными заявлениями в ООО «Компания «РИФЕЙ» о перерасчете размера задолженности, в том числе в связи с неверным начислением размера платы, а также в связи с непроживанием в определенный период в жилом помещении ФИО3 они не обращались.

Истцом начисление производилось по нормативу, исходя из общего числа лиц, зарегистрированных и проживающих в жилом помещении. Представленный истцом расчет проверен судом и соответствует тарифам, установленным вышеперечисленными Постановлениями РЭК Свердловской области.

В то же время суд соглашается с доводами ответчиков о том, что расчет произведен неверно, поскольку начисление производилось на 5 лиц, тогда как фактически в период с 08.07.2021 по 07.07.2022 в жилом помещении проживали 4 человека, в указанный выше период ФИО3 была зарегистрирована по месту пребывания: 

<

адрес> .....обезличено, что подтверждается адресной справкой, в связи с обучением в Уральском государственном медицинском университете по очной форме обучения, что также подтверждено справкой учебного заведения.

В ходе судебного разбирательства от ответчиков поступило заявление о пропуске срока исковой давности.

В силу ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 настоящего Кодекса (ч. 1 ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 2 ст. 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ч. 1, 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В силу ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

При оставлении судом иска без рассмотрения течение срока исковой давности, начавшееся до предъявления иска, продолжается в общем порядке, если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено.

Если судом оставлен без рассмотрения иск, предъявленный в уголовном деле, начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности приостанавливается до вступления в законную силу приговора, которым иск оставлен без рассмотрения.

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, если основанием оставления иска без рассмотрения послужили действия (бездействие) истца.

Согласно п. 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 22 от 27.06.2017 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ст.ст. 196, 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и п. 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

При этом, согласно п.п. 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» в силу п. 1 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети «Интернет».

По смыслу ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абз. 2 ст. 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, п. 1 ч. 1 ст. 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п. 1 ст. 6, п. 3 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, когда иск был оставлен без рассмотрения по основаниям, предусмотренным абз. 2, 4, 7, 8 ст. 222 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пп. 2, 7 и 9 ч. 1 ст. 148 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (п. 3 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности» по смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом следует иметь в виду, что, если иной срок не установлен, последним днем срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги является десятое число месяца включительно (ст.ст. 190 - 192 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Каких-либо данных об установлении иной даты внесения платежей за коммунальные услуги материалы дела не содержат.

Соответственно, ответчик должен был оплатить начисления соответствующего месяца не позднее 10 числа следующего месяца, а с 11 числа истцу стало известно о нарушении своего права.

Рассматриваемое исковое заявление было подано в суд 23.10.2023, что подтверждается оттиском штампа на почтовом конверте.

ООО «Компания «Рифей» заявлены требования о взыскании с ответчика задолженности по оплате коммунальной услуги – обращение с ТКО за период с 01.01.2019 по 31.03.2023 и пени за просрочку оплаты за период с 12.02.2019 по 05.04.2022, и с 02.01.2021 по 12.10.2023.

Судом установлено, что 04.05.2023 истец обращался к мировому судье судебного участка № 2 Верхотурского судебного района Свердловской области с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности по оплате коммунальной услуги и пени.

15.05.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Верхотурского судебного района Свердловской области вынесен судебный приказ № 2-1694/2023 о взыскании с ответчика задолженности за коммунальную услуги (ТКО) и пени. Определением мирового судьи от 06.06.2023 указанный судебный приказ отменен.

С исковыми требованиями о взыскании с ответчика задолженности представитель истца обратился 23.10.2023.

Данных об уважительности причин пропуска срока и об обращении за судебной защитой в более ранние сроки истцом не сообщено. 

В связи с чем, размер задолженности подлежащей взысканию в солидарном порядке с ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО2 с учетом применения срока исковой давности, составит (методика расчета: норматив накопления*тариф за 1 куб.м.* кол-во человек):

Период 

Нормативнакопления 

Тариф 

Количествочеловек 

Начислено 

май 2020 

0,169 

695,23 

5 

587,47 

июнь 2020 

0,169 

695,23 

5 

587,47 

июль 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

август 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

сентябрь 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

октябрь 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

ноябрь 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

декабрь 2020 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

январь 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

февраль 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

март 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

апрель 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

май 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

июнь 2021 

0,169 

720,16 

5 

608,54 

июль 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

август 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

сентябрь 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

октябрь 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

ноябрь 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

декабрь 2021 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

январь 2022 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

февраль 2022 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

март 2022 

0,169 

743,84 

4 

502,83 

апрель 2022 

0,168 

743,84 

4 

499,86 

май 2022 

0,168 

743,84 

4 

499,86 

июнь 2022 

0,168 

743,84 

4 

499,86 

июль 2022 

0,168 

762,44 

5 

640,45 

август 2022 

0,168 

762,44 

5 

640,45 

сентябрь 2022 

0,168 

762,44 

5 

640,45 

октябрь 2022 

0,168 

762,44 

5 

640,45 

ноябрь 2022 

0,168 

762,44 

5 

640,45 

декабрь 2022 

0,168 

831,06 

5 

698,09 

январь 2023 

0,168 

831,06 

5 

698,09 

февраль 2023 

0,168 

831,06 

5 

698,09 

март 2023 

0,168 

831,06 

5 

698,09 

Итого: 20 497 руб. 08 коп. 

Данная сумма подлежит взысканию с ответчиков в пользу ООО «Компания «Рифей».

Порядок расчета неустойки: сумма долга ? доля ставки ? ключевая ставка по периодам действия ? количество дней просрочки. 

Периодрасчета 

Суммадолга 

Началопериоданачисления пени 

Конецпериоданачисленияпени 

Дней в периоде 

Ставка 

Ставка пени % 

Суммапени 

ИТОГОпени 

Май 2020 

587,47 

11.06.2020 

10.07.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

434,89 

587,47 

11.07.2020 

01.01.2021 

175 

мораторий 

9,50 

0,00 

587,47 

02.01.2021 

12.10.2023 

1013 

1/130 

9,50 

434,89 

Июнь 2020 

587,47 

11.07.2020 

09.08.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

434,89 

587,47 

10.08.2020 

01.01.2021 

145 

мораторий 

9,50 

0,00 

587,47 

02.01.2021 

12.10.2023 

1013 

1/130 

9,50 

434,89 

Июль 2020 

608,54 

11.08.2020 

09.09.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

450,48 

608,54 

10.09.2020 

01.01.2021 

114 

мораторий 

9,50 

0,00 

608,54 

02.01.2021 

12.10.2023 

1013 

1/130 

9,50 

450,48 

Август 2020 

608,54 

11.09.2020 

10.10.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

450,48 

608,54 

11.10.2020 

01.01.2021 

83 

мораторий 

9,50 

0,00 

608,54 

02.01.2021 

12.10.2023 

1013 

1/130 

9,50 

450,48 

Сентябрь 2020 

608,54 

13.10.2020 

11.11.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

448,22 

608,54 

12.11.2020 

01.01,2021 

51 

мораторий 

9,50 

0,00 

608,54 

02.01.2021 

10.01.2021 

9 

1/300 

9,50 

1,73 

608,54 

11.01.2021 

12.10.2023 

1004 

1/130 

9,50 

446,48 

Октябрь 2020 

608,54 

11.11.2020 

10.12.2020 

30 

0 

9,50 

0,00 

440,91 

608,54 

11.12.2020 

01.01.2021 

22 

мораторий 

9,50 

0,00 

608,54 

02.01.2021 

08.02.2021 

38 

1/300 

9,50 

7,32 

608,54 

09.02.2021 

12.10.2023 

975 

1/130 

9,50 

433,58 

Ноябрь 2020 

608,54 

11.12.2020 

09.01.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

431,81 

608,54 

10.01.2021 

10.03.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

11.03.2021 

12.10.2023 

945 

1/130 

9,50 

420,24 

Декабрь 2020 

608,54 

12.01.2021 

10.02.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

417,58 

608,54 

11.02.2021 

11.04.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

12.04.2021 

12.10.2023 

913 

1/130 

9,50 

406,01 

Январь 2021 

608,54 

11.02.2021 

12.03.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

608,54 

13.03.2021 

11.05.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

404,23 

608,54 

12.05.2021 

12.10.2023 

883 

1/130 

9,50 

392,67 

Февраль 2021 

608,54 

11.03.2021 

09.04.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

608,54 

10.04.2021 

08.06.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

391,78 

608,54 

09.06.2021 

12.10.2023 

855 

1/130 

9,50 

380,22 

Март 2021 

608,54 

11.04.2021 

12.05.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

377,11 

608,54 

13.05.2021 

11.07.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

12.07.2021 

12.10.2023 

822 

1/130 

9,50 

365,55 

Апрель 2021 

608,54 

12.05.2021 

10.06.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

364,21 

608,54 

11.06.2021 

09.08.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

10.08.2021 

12.10.2023 

793 

1/130 

9,50 

352,65 

Май 2021 

608,54 

11.06.2021 

10.07.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

350,87 

608,54 

11.07.2021 

08.09.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

09.09.2021 

12.10.2023 

763 

1/130 

9,50 

339,31 

Июнь 2021 

608,54 

13.07.2021 

11.08.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

336,64 

608,54 

12.08.2021 

10.10.2021 

60 

1/300 

9,50 

11,56 

608,54 

11.10.2021 

12.10.2023 

731 

1/130 

9,50 

325,08 

Июль 2021 

502,83 

11.08.2021 

09.09.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

267,94 

502,83 

10.09.2021 

08.11.2021 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

09.11.2021 

12.10.2023 

702 

1/130 

9,50 

246,93 

Август 2021 

502,83 

11.09.2021 

10.10.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

256,53 

502,83 

11.10.2021 

09.12.2021 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

10.12.2021 

12.10.2023 

671 

1/130 

9,50 

308,20 

Сентябрь 2021 

502,83 

12.10.2021 

10.11.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

245,12 

502,83 

11.11.2021 

09.01.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

10.01.2022 

12.10.2023 

640 

1/130 

9,50 

235,52 

Октябрь 2021 

502,83 

11.11.2021 

10.12.2021 

30 

0 

9,50 

0,00 

234,08 

502,83 

11.12.2021 

08.02.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

09.02.2022 

12.10.2023 

610 

1/130 

9,50 

224,48 

Ноябрь 2021 

502,83 

11.12.2021 

09.01.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

223,04 

502,83 

10 01 2022 

10.03.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

11.03.2022 

12.10.2023 

580 

1/130 

9,50 

213,44 

Декабрь 2021 

502,83 

11.01.2021 

09.02.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

211,63 

502,83 

10.02.2022 

10.04.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

11.04.2022 

12.10.2023 

549 

1/130 

9,50 

202,03 

Январь 2022 

502,83 

11.02.2022 

12.03.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

200,22 

502,83 

13.03.2022 

11.05.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

12.05.2022 

12.10.2023 

518 

1/130 

9,50 

190,62 

Февраль 2022 

502,83 

11.03.2022 

09.04.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

189,92 

502,83 

10.04.2022 

08.06.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

09.06.2022 

12.10.2023 

490 

1/130 

9,50 

180,32 

Март 2022 

502,83 

12.04 2022 

11.05.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

178,14 

502,83 

12.05.2022 

10.07.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

502,83 

11.07.2022 

12.10.2023 

458 

1/130 

9,50 

168,54 

Апрель 2022 

499,86 

12.05.2022 

10.06.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

166,25 

499,86 

11.06.2022 

09.08.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

499,86 

10.08.2022 

12 10 2023 

428 

1/130 

9,50 

156,65 

Май 2022 

499,86 

11.06.2022 

10.07.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

155,27 

499,86 

11.07.2022 

08.09.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

499,86 

09.09.2022 

12.10.2023 

398 

1/130 

9,50 

145,67 

Июнь 2022 

499,86 

12.07.2022 

10.08.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

143,92 

499,86 

11.08.2022 

09.10.2022 

60 

1/300 

9,50 

9,60 

499,86 

10 10.2022 

12.10 2023 

367 

1/130 

9,50 

134,32 

Июль 2022 

640,45 

11.08.2022 

09.09.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

169,89 

640,45 

10.09.2022 

08.11.2022 

60 

1/300 

9,50 

12,17 

640,45 

09.11.2022 

12.10.2023 

337 

1/130 

9,50 

157,72 

Август 2022 

640,45 

13.09.2022 

12.10.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

154,45 

640,45 

13.10.2022 

11.12.2022 

60 

1/300 

9,50 

12,17 

640,45 

12.12.2022 

12.10.2023 

304 

1/130 

9,50 

142,28 

Сентябрь 2022 

640,45 

11.10.2022 

09.11.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

141,34 

640,45 

10.11.2022 

08.01.2023 

60 

1/300 

9,50 

12,17 

640,45 

09.01.2023 

12.10.2023 

276 

1/130 

9,50 

129,17 

Октябрь 2022 

640,45 

11.11.2022 

10.12.2022 

30 

0 

9,50 

0,00 

126,83 

640,45 

11.12.2022 

08.02.2023 

60 

1/300 

9,50 

12,17 

640,45 

09.02.2023 

12.10.2023 

245 

1/130 

9,50 

114,67 

Ноябрь 2022 

640,45 

13.12.2022 

11.01.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

111,86 

640,45 

12.01.2022 

12.03.2023 

60 

1/300 

9,50 

12,17 

640,45 

13.03.2023 

12.10.2023 

213 

1/300 

9,50 

99,69 

Декабрь 2022 

698,09 

11.01.2023 

09.02.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

107,13 

698,09 

10.02.2023 

10.04.2023 

60 

1/300 

9,50 

13,26 

698,09 

11.04.2023 

12.10.2023 

184 

1/130 

9,50 

93,87 

Январь 2023 

698,09 

11.02.2023 

12.03.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

91,32 

698,09 

13.03.2023 

11.05.2023 

60 

1/300 

9,50 

13,26 

698,09 

12,05.2023 

12.10.2023 

153 

1/130 

9,50 

78,05 

Февраль 2023 

698,09 

11.03.2023 

09.04.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

77,03 

698,09 

10.04.2023 

08.06.2023 

60 

1/300 

9,50 

13,26 

698,09 

09.06.2023 

12.10.2023 

125 

1/130 

9,50 

63,77 

Март 2023 

698,09 

11.04.2023 

10.05.2023 

30 

0 

9,50 

0,00 

61,22 

698,09 

11.05.2023 

09.07.2023 

60 

1/300 

9,50 

13,26 

698,09 

10.07.2023 

12.10.2023 

94 

1/130 

9,50 

47,95 

Итого: 9 247 руб. 26 коп. 

Таким образом, размер пени, с учетом примененного срока исковой давности к основному долгу, моратория начисления пени, составит 9 247 руб. 26 коп.

Всего подлежит взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО1, ФИО6, ФИО3, ФИО2 сумма 29 744 руб. 34 коп.. 

В соответствии со ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в пользу истца с ответчика подлежат взысканию расходы по оплате госпошлины, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

Истцом было заявлено к взысканию 50 441 руб. 19 коп., обоснованными признаны требования на сумму 29 744 руб. 34 коп., то есть на 58,96%.

Таким образом, с ответчика подлежит взысканию госпошлина в размере 822 руб. 33 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО1 (паспорт № .....обезличено), ФИО2 (паспорт № .....обезличено), ФИО3 (паспорт № .....обезличено), ФИО6 (паспорт № .....обезличено) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» (ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.05.2020 по 31.03.2023 в размере 20 497 (двадцать тысяч четыреста девяноста семь) руб. 08 коп., пени за период с 02.01.2021 по 12.10.2023 в размере 9 247 (девять тысяч двести сорок семь) руб. 26 коп. с продолжением начисления пени на остаток суммы основного долга по 1/130 ставки рефинансирования Банка России (учетной ставки) (действующей в период просрочки) за каждый день неисполнения денежного обязательства, а также расходы по оплате госпошлины в размере 822 руб. 33 коп., а всего взыскать 30 566 (тридцать тысяч пятьсот шестьдесят шесть) руб. 77 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме с подачей жалобы через постоянное судебное присутствие в городе Новая Ляля Верхотурского районного суда Свердловской области. 

Председательствующий И.С. Талашманова